
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 869 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais e,
CONSIDERANDO, a necessidade de cumprir o estabelecido no artigo 6º da 
PORTARIA Nº 055, de 24 de fevereiro de 1999, que dispõe sobre a rotina 
do Tratamento Fora de Domicilio no Sistema Único de Saúde – SUS, no 
âmbito deste Estado;
CONSIDERANDO que alguns membros da Comissão de Autorização de Tra-
tamento Fora do Domicilio da Secretaria de Estado de Saúde Pública, não 
estão mais lotados no TFD/DDASS/SESPA.
RESOLVE:
Compor nova Comissão Especial de Avaliação dos documentos relativos 
ao Programa de Tratamento Fora do Domicilio, sob a coordenação do 
TFD/DDASS/SESPA, com a consequente revogação da PORTARIA Nº 83, 
de 24/01/2017 (publicada em 02/02/2017), designando-se os servidores 
abaixo relacionados para atuarem como membros permanentes, sob a 
coordenação da servidora ANAVALERIA DE SOUZA CHAGAS RODRIGUES e 
na ausência desta, das servidoras ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE 
e MARIA JOSÉ MOURA DE SOUZA, para realizarem análise e aprovação 
de exames e documentos necessários para credenciamento de pacientes 
junto ao Programa de Tratamento Fora do Domicílio/SESPA.
Membros:
ANAVALERIA DE SOUZA CHAGAS RODRIGUES – Coordenadora do TFD/
DDASS – Matrícula nº 5949464/1;
SANDRA SUELY GIL BORCEM – Agente Administrativo - Matrícula nº 
57197805/1;
MARIA JOSÉ MOURA DE SOUZA – Assistente Social - Matrícula nº 
5414598/1;
ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE – Assistente Social – Matrícula nº 
54190706/1;
ROSEANE SILVA DO ROSÁRIO – Médica - Matrícula nº 5153280/5
ROBSON DE SOUSA COSTA - Agente Administrativo – Matrícula n° 
57194934/1
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as dis-
posições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO PARÁ.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 594136
PORTARIA COLETIVA N° 0825 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/837073.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, os servidores 
abaixo relacionados, lotados no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para 
responderem pelos Programas/Atividades de Saúde Pública do 6º CRS, até 
ulterior deliberação.

MATRÍCULA NOME CARGO DESIGNAR COMO

5900900/1 ANTÔNIA MARIA REIS 
LISBOA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DO HOMEM 
E TABAGISMO

54194067/1 SUZANA DE JESUS FER-
REIRA COSTA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

COORDENADORA DO PROGRAMA DOENÇAS CRÔNI-
CAS DEGENERATIVAS NÃO TRANSMISSÍVEIS

5896774/1 WÉLIDA VAZ PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

COORDENADORA DO PROGRAMA SAÚDE DO 
TRABALHADOR

PORTARIA N° 0829 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/871968.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 365/2020, publicada no 
DOE n° 34.291 de 24/07/2020, que designou o servidor ALBENIR DIAS 
DA SILVA, matrícula nº 5955766/1, para responder pelo Departamento de 
Organização e Avaliação de Serviços Sob Gestão do Estado – DOASGE, até 
ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ELILMA 
ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 5879086/2, para responder pelo De-
partamento de Organização e Avaliação de Serviços Sob Gestão do Estado 
– DOASGE, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0831 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/819383.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGA-

ÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, no período de 03.11.2020 
a 02.12.2020, em substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 0833 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
Doe n° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, 
alínea “a” da Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990,
E CONSIDERANDO ainda o teor do PAE nº 2020/775159.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor LEOMAR PIRES PEREIRA, matrícula 
n° 57207935/1, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se a cargo eletivo no 
período de 15/08/2020 a 15/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 594276
PORTARIA Nº 0824 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/502240.
R E S O L V E:
CESSAR, por motivo de remoção para outro setor, a contar de 03/11/2020, 
os efeitos na Portaria Coletiva n° 0503/2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06/06/2016, que autorizou a servidora MARIA MERCEDES MORAES MA-
CDOWELL, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5104025/1, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
22.10.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 594281
PORTARIA COLETIVA N° 827 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/564475.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.
Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 57234079 1
DIONE HELLEN RODRIGUES 

DE ANDRADE
TÉCNICO DE ENFER-

MAGEM
HOSPITAL REGIONAL – 

ABELARDO SANTOS 15.07.2020

2 726826 1 RONALDO PINTO DE ARAUJO AGENTE DE PORTARIA
HOSPITAL REGIONAL – 

ABELARDO SANTOS 15.07.2020

PORTARIA N° 828 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/548358.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 15.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
531 de 04/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que 
convalidou a cessão do servidor ELIANE SOUSA FERNANDES, matrícula 
nº 57231568/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA N° 830 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/517002.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 17.07.2020, os efeitos da Portaria Coletiva nº 
497 de 19/06/2018, publicada no DOE n° 33.659 de 18/07/2018, que 
prorrogou a cessão da servidora MARIA CELESTE ROCHA DA SILVA LOBO, 
matrícula nº 54182291/5, cargo ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTA-
MENTO DE RECURSOS HUMANOS à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 832 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,


